aumentar o ganho genético pelo melhoramento de soja em 50%, aplicando o estado-da-arte da genômica, transcriptômica, proteômica, 
ambiômica, inteligência artificial e edição gênica e obtendo linhagens superiores de soja para produtividade de grãos e resilientes aos estresses 
de seca e alta temperatura, no montante de até R$ 12.174.473,04 (doze milhões, cento e setenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e 
três reais e quatro centavos), a ser provido pela Fundação Araucária pelo exercício financeiro de 2025, nos termos da Lei Estadual nº 
251/2023. 

ORÇAMENTO POR INSTITUIÇÃO 

Instituição Executora Instituição Interveniente Valor aprovado 

Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e